
QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 20138 CADERNO 8

CONSIDERANDO a necessidade de realizar Inspeção 
Ordinária nos cargos de Promotor de Justiça do Município 
de Ananindeua (Cível; Direitos Constitucionais Fundamentais, 
Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa; 
Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo; 
e Infância e Juventude), e estando este Corregedor-Geral 
impossibilitado de executar tal procedimento em razão de 
necessidade de serviço;
R E S O L V E:
I – Tornar sem efeito a Portaria n.º 020/2013-MP/CGMP, 
datada de 10 de abril de 2013, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará na data de 15 de abril de 2013;
II – DELEGAR, nos termos do art. 164, §§ 1º e 3º da Lei 
Complementar nº 057, de 06/07/2006, ao Promotor de Justiça 
de 3ª entrância, Exmo. Sr. Dr. CARLOS STILIANIDI GARCIA, 
funções específi cas para, na qualidade de Promotor de Justiça 
Assessor da Corregedoria-Geral do Ministério Público do Pará, 
realizar Inspeção Ordinária nos cargos de Promotor 
de Justiça do Município de Ananindeua (Cível; Direitos 
Constitucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e da 
Moralidade Administrativa; Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e 
Habitação e Urbanismo; e Infância e Juventude), no período de 
22 a 30/04/2013 (exceto sábado e domingo);
III – DESIGNAR o servidor lotado na Corregedoria-Geral do 
Ministério Público, Sr. MARCO ANTÔNIO DA SILVA CASTRO, 
para auxiliar nos trabalhos inerentes às referidas inspeções.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
Belém/PA, 16 de abril de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
1º Subcorregedor-Geral do MP/PA
Corregedor-Geral do Ministério Público, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513222

PORTARIA: 2094/2013-PG
Objetivo: DESEMPENHAR ATRIBUIÇÕES
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS, DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994.
Origem: NOVO REPARTIMENTO/PA - BRASIL
Destino(s):
BREU BRANCO/PA - Brasil
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991634/JERONIMO ALVES DA SILVA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 03/04/2013 a 
04/04/2013
9991634/JERONIMO ALVES DA SILVA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 10/04/2013 a 
11/04/2013
9991634/JERONIMO ALVES DA SILVA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 17/04/2013 a 
18/04/2013
9991634/JERONIMO ALVES DA SILVA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/04/2013 a 
25/04/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513269
PORTARIA N° 1757/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 22/3/2013, a designação do Promotor 
de Justiça BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ para exercer na 
Promotoria de Justiça de Defesa do Cidadão e da Comunidade, 
as atribuições do 1º cargo, contida na Portaria nº 1669/2013-
MP/PGJ, de 20/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
março de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 1758/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença-saúde da Promotora de Justiça 
Lucinery Helena Resende Ferreira;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça SANDRO GARCIA DE CASTRO 
para exercer na Promotoria de Justiça de Violência Doméstica e 
Familiar Contra a Mulher de Belém, as atribuições do 1º cargo, 
no período de 25 a 27/3/2013, sem prejuízo de sua titularidade 
no 2º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
março de 2013
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 1765/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 22/3/2013, a designação do Promotor 
de Justiça BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ para exercer 
atribuições perante as Turmas Recursais dos Juizados Especiais, 
contida na Portaria nº 1655/2013-MP/PGJ, de 20/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
março de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 1787/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 26/3/2013, a designação da Promotora 
de Justiça BRENDA MELISSA FERNANDES LOUREIRO BRAGA 
para atuar na Promotoria de Justiça de Acará, contida na Portaria 
nº 1258/2013-MP/PGJ, de 4/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
março de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 1788/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
11044/2013, de iniciativa da Srª Coordenadora das Promotorias 
de Justiça da Infância e Juventude da Capital, Drª Rosilene de 
Fátima Lourinho dos Santos;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MAURÍCIO ALMEIDA 
GUERREIRO DE FIGUEIREDO para, até 24/5/2013, exercer na 
Promotoria de Justiça da Infância e Juventude de Belém, as 
atribuições do 4º cargo, a contar de 26/3/2013, sem prejuízo de 
sua titularidade no 1º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
março de 2013
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N.° 1815/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Procuradora de Justiça MARIA TÉRCIA ÁVILA 
BASTOS DOS SANTOS a gozar 10 (dez) dias restantes de 
férias, estabelecidos pela PORTARIA N.º 5411/2012-MP/PGJ, de 
26/11/2012 e suspensas pela Portaria nº 1590/2013-MP/PGJ, de 
19/3/2013, no período de 21 a 30/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
abril de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N.° 1816/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça MELINA 
ALVES BARBOSA, estabelecidas pela Portaria nº 6040/2012-MP/
PGJ, de 17/12/2012, em 3/6 a 2/7/2013, para gozo no período 
de 8/4 a 7/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
abril de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N.° 1818/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ROSANGELA CHAGAS DE 
NAZARÉ a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos pela 
PORTARIA N.º 3371/2007-MP/PGJ, de 10/12/2007 e suspensas 
pela Portaria nº 1218/2013-MP/PGJ, de 4/3/2013, no período de 
1º a 30/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
abril de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 1819/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES para, até 31/3/2013, exercer nas Promotorias de 
Justiça de Parauapebas, em regime de mutirão, as atribuições 
do 3º cargo, a contar de 20/3/2013, sem prejuízo de suas 
atribuições nas Promotorias de Justiça de Itupiranga e Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
abril de 2013
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 1820/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, inciso IX, 
alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LORENA DE MOURA 
BARBOSA para ofi ciar na sessão do Tribunal do Júri do município 
de Itaituba, no dia 2/4/2013, referente ao Processo nº 
0060.17.2012.814.0024, em trâmite perante a 3ª Vara, tendo 
como réu Leonardo de Sousa Viana, podendo adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo de suas 
atribuições nas Promotorias de Justiça de Aveiro e Itaituba.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
abril de 2013
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N.º 2093/2013-MP/PGJ
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 4206/2012-MP/PGJ, de 19/9/2012, publicada no D.O.E. de 
1º/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor ERICSON NASCIMENTO 
DA SILVA, Motorista, Matrícula 999.1131, C.P.F. 639.788.652-20, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 13178/2013, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Capanema ao município de Mãe do Rio, no dia 
8/4/2013, fi m de conduzir membro/servidor.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 10 de abril de 2013.
ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS
Diretora do Departamento de Recursos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513298

PORTARIA: 2092/2013-PG
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DE INFORMAÇÕES
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS, DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil
INHANGAPI/PA - Brasil
SANTO ANTONIO DO TAUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991705/LAYSE GORETTI BASTOS BARBOSA (TÉCNICO 
ESPECIALIZADO) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/04/2013 a 
26/04/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513302

PORTARIA: 2091/2013-PG
Objetivo: REALIZAR REPAROS EM BENS IMÓVEIS
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS, DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999471/ANTONIO CARLOS ARAUJO PIRES (AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/04/2013 
a 12/04/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

CONTINUA NO CADERNO 9


